
Nota da Escola Politécnica à Comunidade Acadêmica 

    Nos termos do art. 2º § 1º, do Decreto nº 50.433 de 15 de março de 2021, do 

Exmo Sr. Governador do Estado de Pernambuco, que estabelece novas medidas 

restritivas para o enfrentamento a COVID-19, esclarece-se que no período de 18 a 28 de 

março: 

1-    As aulas remotas continuam sendo ministradas normalmente, a exemplo das 

demais atividades acadêmicas que também passam a ser desenvolvidas sob essa 

mediação tecnológica; 

2-    Todos os servidores deverão realizar suas atividades remotamente, estando 

atentos aos prazos dos procedimentos e rotinas, ficando autorizado à atividade 

presencial, no caso de serviços administrativos urgentes, a critério da Diretoria; 

3-    Fica autorizada a permanência dos serviços de manutenção da Escola 

(limpeza, segurança e portaria), nos termos do Anexo Único do decreto; 

4-    As demandas acadêmicas deverão ser realizadas/solicitadas pelo e 

mail: protocolo_escolaridade@poli.br; 

5-    Segue relação de contatos para tratativas de assuntos urgentes: 

Direção: Elaine Cristina Alves – Secretária - eca@poli.br 

Coordenação Administrativa – Eliane Dourado - dourado.eliane@hotmail.com 

Coordenação Setorial de Apoio às Atividades Acadêmicas – Prof. Jurany Freitas Melro 

Travassos - juranytravassos@uol.com.br / jurany@poli.br 

Coordenação Setorial de Extensão e Cultura – Prof. Alberto Casado Lordslem Junior 

- acasado@poli.br 

Coordenação Setorial de Graduação - coordgraduacao@poli.br 

Prof. Emerson Alexandre de Oliveira Lima 

Coordenação de Ciclo Básico - coordbasico@poli.br 

Coordenador: Prof. Dr. Marcone Izidoro de Sena Junior - marconesena@poli.br 

Vice Coordenador: Prof. Deivson Cesar Silva Sales - deivsonsales@poli.br 

Coordenação de Física de Materiais - coordfismat@poli.br 

Coordenador: Prof. Dr. André Luis da Mota Vilela - marconesena@poli.br 

Vice Coordenador: Profa. Dra. Gilvania Lucia da Silva Vilela - gilvania.vilela@upe.br 

Coordenação de Engenharia Civil – coordcivil@poli.br 
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Coordenador: Profa. Dra. Eliane Maria Gorga Lago - eliane.lago@upe.br 

 Vice Coordenador: Prof. Dr. Sérgio José Priori Jovino Marques Filho - sjpjmf@poli.br 

Coordenação de Engenharia da Computação - coordenacao@ecomp.poli.br 

Coordenador: Prof. Dr. Luis Carlos de Sousa Menezes - lcsm@poli.br 

Vice Coordenador: Prof. Dr. Sérgio Murilo Maciel Fernandes - smurilo@ecomp.poli.br 

Coordenação de Engenharia de Controle e 

Automação/Mecatrônica: coordautomacao@poli.br 

Coordenador: Prof. MSc. João Fausto Lourenzato – jflo@poli.br 

Vice Coordenador: Prof. Dr. Emmanuel Andrade de Barros - emmanuel.andrade@poli.br 

Coordenação de Engenharia Eletrônica – coordeletronica@poli.br 

Coordenador:Prof. MSc. Remy Eskinazzi Sant’anna –Coordenador – res@poli.br 

Vice Coordenador: Prof.Dr. Luciano Antonio Calmon Lisboa - Vice - laclisboa@poli.br 

Coordenação de Engenharia Eletrotécnica - coordeletrotec@poli.br 

Coordenador: Prof Dr. Antonio Samuel Neto - asneto01@poli.br 

Vice Coordenador: Prof.Dr. Roberto Feliciano Dias Filho - roberto.dias@upe.br 

Coordenação de Engenharia de Telecomunicações – coordtelecom@poli.br 

 Coordenador: Prof. MSc.Vladimir Homobono Soares – vladimir@poli.br 

 Vice Coordenadora: Profa. MSc. Verusca Severo de Lima - verusca.severo@poli.br 

 Coordenação de Engenharia Mecânica – coordmecanica@poli.br 

 Coordenador: Prof. MSc.Francisco Gilfran Alves Milfont- gilfran.milfont@poli.br 

 Vice Coordenador: Prof. Dr. Rogério Pontes de Araujo - rogeriopontes@poli.br 

                                            

 Recife, 17 de março de 2021. 

  

JOSÉ ROBERTO DE SOUZA CAVALCANTI 

DIRETOR 
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